Yunanistan’ın Mustafa Kemal Paşa önderliğindeki Türk direnişi
karşısında Anadolu’da uğramış olduğu yenilgi, ülkenin iç siyasetini de
derinden etkilemiştir. Daha Balkan Savaşları sırasında tohumları atılan ve
Birinci Dünya Savaşı sırasında ortaya çıkan Ethnikos Dihasmos bu defa
kendisini Venizelos yanlısı bir askeri darbe ile göstermiştir. Yenilginin
ardından 10/23 Eylül 1922’de14

12 A.g.e., s. 56.
13 Stefanos Yerasimos, Milliyetler ve Sınırlar, (Çev. Şirin Tekeli), 6.B., İletişim Yayınları,

İstanbul, 2010, s. 77.
14 Yunanistan’da 1 Mart 1923’e kadar kullanılan takvim Jülyen takvimidir, Gregoryen

takvimle arasında 13 günlük bir fark bulunmaktadır. Jülyen takvimi, Gregoryen takvimini
13 gün geriden takip etmektedir. Dolayısıyla bu yazıda geçen tarihlerde önce Jülyen
takvimine göre, hemen ardından Gregoryen takvimine göre günler belirtilmiştir. Örneğin
10/23 Eylül 1922 denildiğinde, 10 Eylül Jülyen takvimini, 23 Eylül ise şu anda
kullandığımız miladi takvimi işaret etmektedir. Herhangi bir karışıklığın önüne geçmek
amacıyla bu şekilde bir yöntem belirlenmiştir. 1 Mart 1923’te Yunanistan’da takvim
değişikliği yaşandığı için bu tarihten sonraki tarihler günümüzde kullanılan miladi takvim
esas alınarak yazılmıştır.

Yunanistan’ın İngiltere başta olmak üzere Batılı devletlerden aldığı
tepkiler, İhtilal Komitesi’nin akılcı politikası ekseninde, yargılamalar
başlamadan önce belirttiği genel affın gerçekleştirmesinin de yolunu
açmıştır. Böylelikle olası tepkilere karşı davanın başında genel af ihtimaline
yönelik açıklama yapan Komite, vaat ettiği affı, Batı’nın da tepkisi
sonucunda 8/21 Ocak 1923’te

Nitekim İngiltere’nin
elçisini geri çekmesi gibi bir tepkiyle karşılaşan Yunanistan, bedel ödemeye
devam etmiştir. Küçük Asya macerasının başarısızlığının bedelini iç
politikada askeri müdahale ile dış politikada da yalnızlaşmaya başlamasıyla
ödeyen Yunanistan’ın, Lozan Konferansı’nın

Ayrıca, yaşanan
yenilginin sorumluluğunu birilerinin üzerine yıkma eğilimiyle bir iç
bunalımdan kurtulma çabasında olan Yunanistan’ın, dünyaya savaştan
dolayı bir pişmanlık mesajı verme kaygısında olduğu yorumu da yapılabilir.

23

Öte yandan İhtilal Komitesi’nin ilk işlerinden biri de Paris’te bulunan
Venizelos’u bilgilendirmek olmuştur.

ilan etmek durumunda kalmıştır.

24 14/27 Eylül 1922’de İhtilal
Komitesi’nden Venizelos’a gönderilen telgrafta, İhtilal Komitesi üyeleri,
kendisinden yurtdışında Yunanistan’ı temsil etmesini talep etmiş ve bu
konuda kendisine duydukları güveni dile getirmişlerdir.25 30 Eylül 1922’de
Yunanistan’da gelişen olaylarla ilgili olarak Venizelos’tan

27

22 Gonatas, a.g.e., s. 260-261; Smith, a.g.e., s. 460-461.
23 Gonatas, a.g.e., s. 262.
24 Smith, a.g.e., s. 445.
25 Mouseio Benaki, Arheio Eleftheriou Venizelou, Dosya No: 173/029/043, 14/27 Eylül

1922.
26 UK National Archives, CAB/23/36/0027, 30 Eylül 1922.
27 UK National Archives, CAB/23/36/0027, 30 Eylül 1922.

Ancak,
Yunanistan’ın Trakya ordusunu yeniden düzenlemesi, ilerleyen süreçte Türk
tarafında bir tedirginlik yaratacaktır. Nitekim Yunanistan, barış görüşmeleri
sürecinde Trakya’daki ordusunu Türklere karşı bir tehdit unsuru olarak
kullanacaktır.

41 Öte yandan Yunan Ulusal Ekonomi Bakanı Efthymios
Kanellopoulos, Venizelos’a gönderdiği 23 Eylül/6 Ekim 1922 tarihli
telgrafında Doğu Trakya’nın boşaltılması konusunda Yunan Hükümeti’nin
şöyle bir karara vardığını yazmaktadır: “Yunan hükümeti Doğu Trakya’nın
askeri olarak boşaltılmasını ancak ve ancak müttefiklerin orayı işgali veya
mülkiyet ortaklığı koşuluyla kabul etmekte ve Yunan idaresinin ve jandarma
kuvvetinin oradaki nüfusun güvenliği açısından korunması talebini dile
getirmektedir.”42

Pallis’in yorumuna göre Yunan
ordusu onun yeteneği ve gayreti sayesinde Meriç’te tutunabilmeyi başarabilmiştir. Pallis,
a.g.e., s. 98.

39 Sonyel, a.g.e., s. 281.
40 Zaharias, a.g.e., s. 124-125.
41 Mouseio Benaki, Arheio Eleftheriou Venizelou, Dosya No: 173/029/017, 22 Eylül/5

Ekim 1922.
42 Mouseio Benaki, Arheio Eleftheriou Venizelou, Dosya No: 173/029/018, 23 Eylül/6

Ekim 1922.

Bu arada İstanbul’da toplanan İtilaf yüksek komiserleri ve

Baskın Oran, “Mudanya Silah Bırakışması”, Türk

Dış Politikası, Kurtuluş Savaşından Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar, (Ed. Baskın
Oran), C.I, 7.B., İletişim Yayınları, İstanbul, 2003, s. 214.

45 Zaharias, a.g.e., s. 125.
46 Svolopoulos, a.g.e., s. 168-169.
47 Yunan Dışişleri Bakanı Nikolaos Politis’in 15/28 Ekim 1922 tarihli telgrafında Yunan

ordusunun Doğu Trakya’dan çekilmesi konusunda İngiliz yetkili makamlarının
yardımından dolayı İngiliz Hükümetine teşekkürlerini sunduğu dile getirilmektedir.
Mouseio Benaki, Arheio Eleftheriou Venizelou, Dosya No: 173/030/001, 15/28 Ekim
1922.

48 Smith, a.g.e., s. 448-451.

Ankara’da olumsuz bir hava yaratmış ve Meclis’te saltanatın
kaldırılmasına yönelik sunulan önerge sonucunda 1 Kasım 1922’de saltanat
kaldırılmıştır.

Türk tarafı barış görüşmelerini savaş alanında kazanılmış olan
zaferin masa başında tasdik edilmesi anlamında değerlendirmiştir.

53

49 Embros, 15/28 Ekim 1922.
50 Aretis Tounta-Fergadi, Themata Ellinikis Diplomatikis İstorias (1912-1934), Paratiritis,

Thessaloniki, s. 153.
51 Fergadi, Lozan Konferansı’nı Türk-Yunan sorununu çözmeye ilişkin bir konferans olarak

nitelemektedir. Fergadi, a.g.e., s. 153.
52 Aynı yer.
53 Sonyel, a.g.e., s.

Türkiye, Yunanistan’ın etkin ve diplomatik açıdan konuya
hâkim temsilcisi Venizelos’un karşısına, askeri alanda başarılı, yetenekli ve
iradeli İsmet Paşa’yı çıkarmıştır.

59

54 Saltanatın kaldırılmasına yönelik Yunan gazetelerinde çıkan haberler için bkz. Embros, 24

Ekim/6 Kasım 1922, 27 Ekim/9 Kasım 1922, 29 Ekim/11 Kasım 1922, 30 Ekim/12 Kasım
1922; Makedonia, 25 Ekim/7 Kasım 1922, 26 Ekim/8 Kasım 1922; Rizospastis, 22
Ekim/4 Kasım 1922, 24 Ekim/6 Kasım 1922; Skrip, 21 Ekim/3 Kasım 1922, 22 Ekim/4
Kasım 1922, 23 Ekim/5 Kasım 1922, 24 Ekim/6 Kasım 1922.

55 Fergadi, a.g.e., s. 153-154.
56 Sonyel, a.g.e., s. 291.
57 Baskın Oran, “Lausanne Barış Antlaşması”, Türk Dış Politikası, Kurtuluş Savaşından

Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar, (Ed. Baskın Oran), C.I, 7.B., İletişim Yayınları,
İstanbul, 2003, s. 217.

267.
83 Aynı yer. Ayrıca bkz. Mouseio Benaki, Arheio Eleftheriou Venizelou, Dosya No:

173/036/08, 6 Şubat 1923.
84 Fergadi, a.g.e., s. 163.
85 Metaksas, To Prosopiko tou İmerologio 1921-1932, (Epimeleia: Pan. M. Sifnaios), Tomos

Tritos, Ekdoseis Gkovosti, Athinai, s. 216.
86 Rizospastis, 24 Ocak (6 Şubat) 1923.
87 Sp. Markezinis, Politiki İstoria tis Neoteras Ellados, Seira B’, Tomos Deuteros, Papyros,

Athinai, 1973, s. 312.
88 A.g.e., s. 313.

Yine aynı günlerde Çekoslovakya’nın diplomatik temsilcisi
ise Yunanistan Kralı Georgios’a, Pangalos’un İstanbul’a yürümediği